111. « Convocatis cardinalibus, exceptis
Gallieis, et nonnullis accersitis episcopis ex curia

dignioribus, statuta die jussit adesse comitem,
atque ita prælatum est: Superioribus diebus
multa tecum, dilecte fili, de gravitate sceleris a
te perpetrati, locuti sumus, nunc gratias Deo
agimus, quoniam tibi lumen dedit, per quod
errore relicto in viam salutis redires, laudamus
humilitatem tuam, qui veniam petens correc-
tioni nostræ te subieccisti, eam facturus pœni-
tentiam, quam tibi vetlemus injungere. Nunc
ergo de penitentia est agendum: sed prius-
quam hoc agamus, quam penitentiam nostri
antecessores in hoc delicto statuerunt imponen-
dam, ut audias volumus. Zacharias noster ante-
cessor eum, qui sororem violasset quatuordec-
cim annis peregrinari voluit, et septem annos
ferreo circulo pondo septem librarum aut
brachium aut collum includere, ter in hebdo-
mada jejuniū agere, carnem comedere, ac
vinum bibere die tantum Dominico; exacto
septennio, ferrum deponere ac jejuniū, excep-
tis sextis feriis: atque ita demum post quatuor-
decim annos ad communionem admitti. Hæc et
alia plura adversus incestuosos majores nostri
sanxerunt. At nos tecum tribus de causis mitius
agemus. Primo quia nobilis es, et facilius pro-
pter tuos majores aliqua tibi indulgemus, quam
non indulgeremus aliis. Secundo quia deceptus
male fuisti consilio eorum, qui dispensationem
promiserunt. Tertio quia, privatus paterna hæ-
reditate et extorris domo divino judicio, partem
pœnæ dedisti, penitentiamque subiisti, hæc
nos mitiores in te reddunt.

112. « In nomine igitur Dei omnipotentis
cujus majestatem offendisti peccando, et cujus
misericordiam redeundo petis, injungimus tibi
ne sororem tuam, quam incestu polluisti, post
unquam alloquaris, neque litteras aut nuntium
mittas, neque in eo loco sis ubi ea fuerit, atque
hoc jurejurando promittas. Deinde ut quamprimum,
cum facultas tibi adsit, adversus Turcos
arma capessas, et anno integro pro fide bellum
geras, non minorem quam viginti quinque lan-
cearum equitatum adduces, et hoc sive in parti-
bus Hungariæ vicinis, sive aliis locis. Tertio
jubemus, ut auri quinque millia nummum in
reparandis Ecclesiis monasteriisve eroges: in-
ferrea, dum hoc facere non potes, VI feriarum in
pane et aqua jejuniū indicimus, quod desi-
nere volumus quam primum in Turcos bellum
cœperis. Reliquam penitentiam sive maritan-
darum puellarum, sive orationum aut amplio-
ris jejunii dilectus filius noster Berardus cardi-
nalis Spoletanus tibi injunget, qui nostro no-
mine a reatu et censuris te absolvet. Tu ergo
hanc penitentiam libenter amplectere et devote
exequere. Quibus dictis, comes ipse gratias
agit, juravitque euncta servare. Quod opus et
pium et sanctum visum est, insigni anima, quæ
perierat, Domino restituta ».

113. Revocato in sinum Ecclesiæ comite

¹ Monstr. vol. 3, p. 183. Polyd. Virg. l. xxiii et alii.

Armaniaco Pius litteras commendabilias ad Francorum regem dedit¹, ut clementia in miserum principem uteretur, ipsumque in pristinum statum et honorem restitueret, nam quavis atrox facinus patrasset, cum tamen deceptum a duobus nefariis hominibus, qui persuaserant Pontificiae auctoritatis beneficentia sororem justo connubio jungi posse, compertasque fuisse adufferinas de ea re litteras, auctoresque scelus confessos.

« Pius papa II regi Franciæ.

« Veniens ad curiam nostram dilectus filius nobilis vir Joannes Armagnaci comes litteras quasdam, quæ Apostolicæ dicebantur, et ad manus nostras postmodum pervenerunt, omni cum diligentia perquirebat, quibus per felicis recordationis Callistum papam III prædecessorem nostrum cum eodem comite et Ysabella sorore sua germana, ut contrahere matrimonialiter possent, dispensatum asserebatur. Hanc vero ejus diligentiam cum certo modo intellexissemus et dubium non haberemus, neque per nos tam infamem dispensationem potuisse concedi, et quidquid forsitan expeditum ostenderetur, vel extortum esse, vel falsum, veriti ne illud, quodcumque esset, in potestatem comitis veniens Christianitati et Ecclesiæ scandalum pareret, perquirere et nos copimus deceptionis caput et fraudis auctores: juvante Deo, inventa est laudem malignitas. Ambrosius quondam Electensis episcopus, et Joannes de Volterris quondam etiam Apostolicus scriptor, machinatores sceleris a nobis comprehensi, nulla questione adhibita, sponte sua confessi sunt. Ambrosius quidem semper se credidisse litteras ipsas sine ullo Pontificis scitu obtentas, Joannes vero easdem pluribus in locis a se falsificatas fuisse, sicut etiam diligentius illas intuentibus manifeste apparet. Hæc omnia cum ad notitiam comitis pervenissent, doleretque falsa horum duorum insinuatione ad contrahendum fuisse inductum, magnitudinem criminis recognoscens, ad nos venit supplex, veniam postulavit,

miseri corditer agi secum poposcit, iudicio se nostro per cuncta subjiciens. Impetravit a Sede Apostolica, quæ pietatis est mater, veniam suo errato, et poenitentiam salutarem accipiens reconciliari Ecclesiæ, et ab excessu tali absolvi promeruit. Cum itaque, charissime filii, imitatores nos Dei esse oporteat, cujus proprium est misereri semper et parcere, attendentes quod si gravissime comes antedictus peccarit, suasores tamen et deceptores habuit in peccato, qui ægram mentem ad manifestum scandalum adjuverunt, hortamur serenitatem tuam in Domino, ut velit nostri exempli esse imitatrix, et nobilem principem, gloria progenitorum et domus excellentia clarum, misericordibus oculis intueri. Poenam peccati sui non levem usque in præsentem diem pertulit, gratiam tuæ celsitudinis perdidit, dominio, quod grande erat, est spoliatus, regno ejectus, egens et miser viaticum suarum peregrinationum mendicare coactus est: quæ etsi excessui suo debita videantur, animum tamen regium ad clementiam debent inducere: placeat cor poenitens et humiliatum benigna mente accipere, eumque te erga illum præstare, quem tibi futurum Deum desideras. Clericum minorum ordinum esse se dicit, hoc si ita est, iudicium causæ hujus non sæculi est, sed Ecclesiæ, et illius omnis ad nos spectat cognitio, quam rogamus ad Apostolicam Sedem non graveris remittere, et sublato sequestro, quod mandato tuo est factum, eundem ad gratiam et possessionem paterni domini pro regia consuetudine reintegrare. Hoc pietati tuæ, hoc generi conveniens est, hoc etiam principibus Christianis, et Romanæ Sedi in primis erit acceptum: venia postulata, poenitentia suscepta præmissa erunt Deo grata, et sicut nos ad misericordiam inclinarunt, ita celsitudinem tuam, si in hoc proposito perseverat, ad ignoscendum et bene de eo promerendum inducant. Dal. etc. xii Septembris ». Clansit vitam tristi exitu Armagnaci comes; Lectoræ enim gladio confossum referunt scriptores¹.